1

令和４年１０月◆日

令和７年９月２５日

各報道機関文教担当記者  様

都市部等の人材の活用で地域産業の持続的発展につなげる

「共創型企業・人材展開プログラム」第７期開講式１０月２日実施

 金沢大学は，協同組合全国企業振興センター（通称：アイコック），株式会社北國フィ

ナンシャルホールディングス，石川県と合同で，令和元年から，「共創型企業・人材展開

プログラム」を実施しています。

 本プログラムは，地域企業の活性化や人材の高度化を図り，地域産業の持続的発展に貢

献することを目的に，都市部等の人材に実践型リカレント教育の場と本学の研究員として

の立場を提供し，その人材が石川県内企業の発展をサポートするものです。

 これまでに６期が修了し，研究員修了生３６名，うち１９名はプログラム終了後に地域

に定着するなど，着実な成果を上げています。

 開講式では，プログラム趣旨説明や研究員の委嘱状授与などが行われます。

 ついては，当日の取材・報道をよろしくお願いします。

記

「共創型企業・人材展開プログラム」開講式

 日  時：令和７年１０月２日（木）１５：００～１６：３０

 場  所：金沢大学本部棟６階大会議室（石川県金沢市角間町）

本学出席者：和田隆志学長，中村慎一理事（研究・社会共創・大学院支援担当），

三浦要理事（企画評価・地域共創・広報戦略担当）

 詳  細：別紙２「次第およびマッチング一覧」をご参照ください。

以上

・本開講式の取材を希望する場合は，９月３０日（火）までに別紙１取材申込書をＦＡＸ

で送付してください。

・取材の際は，各社記者章を携帯し，腕章等で報道関係者であることを明示してください。

【本件に関するお問い合わせ先】

金沢大学社会共創推進部地域共創支援課 杉野

TEL：０７６－２６４－５２６９

E-mail：chiiki@adm.kanazawa-u.ac.jp

News Release

2

別紙１

申込日：令和７年 月 日

「共創型企業・人材展開プログラム」第７期開講式

取材申込書

日 時 ：令和７年１０月２日（木）１５時から

場 所 ：金沢大学本部棟６階大会議室（石川県金沢市角間町）

報道機関名 ：

取材記者氏名：                      様

連 絡 先 ：

同行者（カメラマン等）：           名（上記記者除く）

※ 取材に際しては，社名入り腕章を着用ください。

担当：金沢大学社会共創推進部

地域共創支援課 杉野

   TEL：０７６-２６４-５２６９

   FAX：０７６-２３４-４０４５

取材を希望する場合は，本申込書を

９月３０日（火）までに

金沢大学社会共創推進部地域共創支援課まで

送付願います。

FAX  : ０７６－２３４－４０４５

E-Mail : chiiki@adm.kanazawa-u.ac.jp

別紙２

令和7年度 「共創型企業・人材展開プログラム」参画企業と中核人材マッチング一覧

No. 受入企業名 エリア 主業 経営テーマ
研究員の
前居住地

1
おりた内科クリニック
おなかとカメラと糖尿病
金沢院

野々市市 医療 対人業務に注力するための業務効率化 埼玉県

2 株式会社北都高速運輸倉庫 金沢市
運送コンサルタン

ト業
現場における計数管理・データ分析体制の
強化

神奈川県

3 髙鍬金庫株式会社 川北町 金属製品
一品物～多品種少量のモノづくり改革/
システム化による生産効率向上

東京都

4 株式会社光栄 能美市 製造業 人財育成・組織開発の再設計 千葉県

5 グランファルマ株式会社 金沢市 サービス業 チームビルディング 東京都

6 国立大学法人金沢大学 金沢市 国立大学
金沢大学の未来を支えるファンドレイジング
（寄附募集）体制のさらなる強化に向けて

神奈川県

7
協同組合全国企業振興
センター

金沢市 事業協同組合 人事部の共同事業化 東京都

　　４．研究員・参画企業･団体の紹介

　　５．研究員委嘱状授与

　　６．閉会

金沢大学・石川県・全国企業振興センター・北國フィナンシャルホールディングス

令和７年度「共創型企業・人材展開プログラム」開講式

日時：令和7年10月2日（木）15:00～

　　３．「共創型企業・人材展開プログラム」事業説明

場所：金沢大学 本部棟6階 大会議室

次 第

　　集合写真撮影

　　１．開会

　　　主催代表挨拶

　　２．来賓紹介

	地域修正【広報修正案】2509-首都圏Ｒ７：開講式プレスリリース
	250925.pdf
	250925.pdf
	xxxR7マッチング一覧.pdf